[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СТЕПАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Ирбейского района Красноярского края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.04.2022г.
	п. Степановка

	          № 24

Об утверждении Положения о создании и организации деятельности добровольной пожарной команды на территории Степановского сельсовета
          В соответствии с положениями Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь «Методическими рекомендациями органам местного самоуправления по реализации Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», руководствуясь Уставом Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной команды на территории Степановского сельсовета согласно приложению 1.

2. Утвердить форму Реестра добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной команды согласно приложению 2.
          3. Постановления администрации Степановского сельсовета от 16.02.2018 № 11 «О создании и организации деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны, порядке взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны»  считать утратившими силу.
          4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Ведомости Степановского сельсовета.
Глава Степановского сельсовета                                                    С.П. Сырыгин

Приложение 1

к постановлению администрации
Степановского сельсовета

от  28.04.2022 № 24
Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной команды на территории Степановского сельсовета

1. Общие требования

          1.1. Настоящее Положение о  создании и организации деятельности добровольной пожарной команды на территории Степановского сельсовета  (далее - Положение) разработано в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае».

           В настоящем Положении используются основные понятия, определенные Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

 1.2. Добровольная пожарная команда (ДПК)  создается органами местного самоуправления  Степановского сельсовета  с целью осуществления профилактики и тушения пожаров.   Руководителем ДПК является глава сельсовета.

          1.3. Добровольная пожарная команда комплектуются добровольными пожарными. Добровольный   пожарный  —  гражданин,   непосредственно   участвующий  на  добровольной  основе  (без  заключения   трудового  договора)   в   деятельности  добровольной пожарной   охраны   по   предупреждению и (или) тушению пожаров.

          1.4. Добровольными пожарными могут быть граждане не моложе  18  лет,   удовлетворяющие требованиям, установленным Федеральным  законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ   «О пожарной  безопасности». Добровольные   пожарные   подлежат   обязательному   отбору   и   регистрации  в  Реестре  добровольных пожарных  (далее  —  Реестр). Порядок  отбора  и регистрации добровольных пожарных,  а  также  их участия в деятельности ДПК устанавливается  администрацией Степановского сельсовета  и согласовывается с Пожарной частью № 50 ФГКУ "24 отряд федеральной противопожарной службы по Красноярскому краю".

          Численность   добровольных  пожарных,  которые входят  в  состав ДПК,   устанавливается      администрацией Степановского сельсовета и составляет 7 человек.

·            1.5.  ДПК создается, реорганизуется и ликвидируется по решению  администрации Степановского сельсовета, о чем в течении 10 дней информирует  пожарную часть 50 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю.

1.6. На ДПК возглавляются следующие основные задачи:

            - участие в предупреждении пожаров;

            - участие в тушении пожаров.

1.7 . В соответствии с возложенными задачами члены ДПК осуществляют следующие основные функции:

            - контролируют соблюдение требований пожарной безопасности на территории Степановского сельсовета;

            - принимают участие в обучении детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

           - проводят противопожарную пропаганду;

           - принимают участие в службе пожарной охраны;

           - участвуют в тушении пожаров.

2. Порядок отбора и регистрации добровольных пожарных, их подготовка
и участие  в деятельности подразделений ДПК

          2.1.  Для  участия  в отборе в добровольные пожарные  гражданин  подает     письменное   заявление   по установленной форме (приложение № 1) с приложением к нему  справки о состоянии    здоровья.

          2.2. Администрация Степановского сельсовета   в течение 30 дней со дня подачи заявления  принимает решение о принятии  или  отказе  в приеме  в добровольные пожарные.

          2.3. При принятии решения о приеме гражданина в добровольные   пожарные  проводится его регистрация путем внесения  в  Реестр добровольных пожарных  (приложение  № 2).

           Порядок  ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем сведений в подразделение устанавливается  администрацией Степановского сельсовета по согласованию с руководителем  Пожарной части  50 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю.
          2.4.  Гражданин   является  добровольным  пожарным  с   момента   его   регистрации в Реестре добровольных пожарных.

          Администрация Степановского сельсовета по согласованию с Пожарной частью 50 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю  могут устанавливать единые образцы удостоверений и сроки их действия, а также форму одежды для добровольных пожарных.

          2.5. Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в ДПК, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником добровольной пожарной команды (приложение № 3).

          2.6.  Первоначальную подготовку добровольных пожарных организуют на базе  Пожарной части 50 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю на безвозмездной основе.

           2.7. Последующая подготовка добровольных пожарных организуется и осуществляется администрацией Степановского сельсовета по согласованию с руководителем  Пожарной части № 50 ФГКУ "24 отряд федеральной противопожарной службы по Красноярскому краю» с привлечением специалистов   или на ежегодных учебных сборах. Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается командиром ДПК  утверждается руководителем Пожарной части 50 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю.
         2.8.  Добровольные пожарные действуют согласно табелю обязанностей членов ДПК (приложение 4).

3. Права, обязанности и ответственность добровольных пожарных

         3.1. Добровольный пожарный имеет право на:

         - участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории Степановского сельсовета;

         - проведение проверки противопожарного состояния объектов или их отдельных участков расположенных на территории Степановского сельсовета;

         - участвовать в тушении пожаров;

          -  принимать участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

          -  проводить противопожарную пропаганду.

          3.2. Добровольный пожарный обязан:

          - обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

          -  соблюдать меры пожарной безопасности;

          -  выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

          -  соблюдать установленный порядок,  дисциплину и правила охраны труда;

          - бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование;

          - вред, причиненный имуществу пожарной охраны добровольными   пожарными,  возмещается в порядке, установленном  законодательством   РФ.

4. Исключение граждан из числа добровольных пожарных

           Основанием    прекращения    исполнения    обязанностей   добровольных пожарных являются:

          -  личное заявление;

          -  несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

          - состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной команде;

          - систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение  от участия в деятельности добровольной пожарной дружины;

          -  совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной команде;

          -  смерть добровольного пожарного.

          Гражданин,  исключенный  из добровольных  пожарных,  утрачивает предоставленные   ему   настоящим  Положением   права   с   момента   совершения  соответствующей записи в Реестре и может быть  повторно   принят  в добровольные пожарные только в случае исключения  из  них   по  собственному желанию (письменному заявлению) и истечения  срока   исполнения   обязанностей  добровольного   пожарного   с   согласия    администрации Степановского сельсовета по согласованию с  руководителем  Пожарной части 50 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю.

5. Финансовое обеспечение и стимулирование ДПК

          5.1.Финансовое   и   материально-техническое    обеспечение     ДПК
(осуществляется за счёт средств бюджета Степановского сельсовета, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования,  не  запрещенных   действующим   законодательством.

Администрация Степановского сельсовета может предоставить ДПК в соответствии с действующим законодательством в безвозмездное пользование здание и сооружение, необходимое для осуществления ее деятельности.

         Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров обеспечиваются спецодеждой и снаряжением.

6. Социальные гарантии добровольных пожарных

         6.1. Администрация Степановского сельсовета  обязана  обеспечивать   социальные   гарантии  добровольных  пожарных  в   соответствии   с   Федеральным законом от 21.12.1994  №  69-ФЗ  «О пожарной безопасности»,

         6.2.  Администрацией Степановского сельсовета   для   добровольных  пожарных   могут   быть   установлены   дополнительные  социальные  гарантии  и  формы  стимулирования   их   деятельности:

1) объявление благодарности в СМИ, награждение почетной  грамотой;

          2) единовременное денежное вознаграждение. Финансирование материального стимулирования, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований выделенных в бюджете Степановского сельсовета  на реализацию полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах   сельсовета;

          3) иные меры, не запрещенные законодательством Российской Федерации, в пределах бюджетных ассигнований, выделенных в бюджете   сельсовета.

         2. Применение мер экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами осуществляется на основании распоряжения администрации Степановского сельсовета.

Приложение N 1

                                                        к Положению

  о создании и организации деятельности
добровольной пожарной команды
на территории Степановского сельсовета

Главе  Степановского сельсовета
              от гражданина ______________________

___________________________________

                                                           (Ф.И.О., год рождения)

        проживающего по адресу: ____________
___________________________________

Заявление

          Прошу   принять   меня   в  добровольные   пожарные.   Обязуюсь добросовестно исполнять обязанности добровольного пожарного. С  условиями работы   ознакомлен.
          К  пожарной технике   и   пожарно-техническому  вооружению  обещаю   относиться бережно и применять по назначению.
          С  Положением  о создании и организации деятельности добровольной пожарной команды на территории Степановского сельсовета  ознакомлен.

«___»_______________ 20____ г.                 ___________     _________________________

(Дата)                                                                 (роспись)                    (Ф.И.О.)

Приложение N 2
                                                        к Положению

  о создании и организации деятельности

добровольной пожарной команды

на территории Степановского сельсовета
РЕЕСТР

добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной

пожарной команды муниципального образования

Степановского сельсовета
	 №

п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства (регистрации) телефон
	Наименование объекта основной работы
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение N 3
                                                        к Положению

  о создании и организации деятельности

добровольной пожарной команды

на территории Степановского сельсовета
	№

п/п
	дата
	  Ф.И.О.
	Начало

работы (время)
	Окончание работы (время)
	 Подпись руководителя ДПК
	Подпись добровольного пожарного

Приложение N 4
                                                        к Положению

  о создании и организации деятельности

добровольной пожарной команды

на территории Степановского сельсовета
ТИПОВОЙ ТАБЕЛЬ ОБЯЗАННОСТЕЙ  ДПК
Руководитель ДПК:  _______________________________________________________

       Осуществляет контроль за соблюдением противопожарного режима и исправностью средств пожаротушения. Проводит инструктаж   по вопросам пожарной безопасности. Проводит занятия с личным составом ДПК. Информирует руководство учреждения о нарушениях противопожарного режима.

      При участии в тушении пожара руководит членами ДПК, осуществляет эвакуацию рабочих и служащих до прибытия подразделений пожарной охраны.

Добровольный пожарный  N 1:  ______________________________________________________________.

      Проверяет исправность средств извещения о пожаре. Следит за тем, чтобы пути эвакуации не были загромождены. Во время отсутствия начальника ДПК исполняет его обязанности.

     При пожаре сообщает в пожарную часть по телефону 01 или 112 с мобильного телефона и оповещает руководство учреждения. Встречает подразделения пожарной охраны и указывает место пожара.

       В отсутствие руководителя ДПК исполняет его обязанности.

 Добровольный пожарный  N 2:  _____________________________________________________________.

      Следит за состоянием первичных средств пожаротушения. При пожаре принимает участие в эвакуации людей из помещений, работает с огнетушителем или другими средствами пожаротушения. В отсутствие руководителя ДПК исполняет обязанности добровольного пожарного    N 1.

Добровольные пожарные:
      На отведенных им участках следят за соблюдением противопожарного режима. Через начальника ДПК принимают меры по устранению выявленных нарушений.

       При пожаре обеспечивают эвакуацию людей из помещений и мест пожара. Ликвидируют пожар имеющимися средствами пожаротушения.